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Настоящият учебник е предназначен за

обучението на студентите от специалност

„Медицина” втори, трети и пети курс по

дисциплината „Обща медицина”, както и на

специализантите, обучаващи се по тази

специалност. Предлаганият материал има за цел

да представи един минимум от знания относно

същността на общата медицина, философията,

мястото и значението й в съвременното

българско здравеопазване, основните функции и

задачи на лекаря в общата медицинска практика,

както и особеностите на работа и

взаимоотношенията лекар-пациент в тази

практика. Разгледани са проблемите, свързани с

управлението, работата в екип и мотивацията на

персонала, както и някои специфични проблеми

като работата на общопрактикуващия лекар със

семейството на пациента, осъществяване на

комуникация с трудни пациенти, съобщаване на лоши новини, справяне с

конфликтни ситуации и етични дилеми, възникнали в общата медицинска

практика. Обръща се специално внимание на важните за работата на

общопрактикуващия лекар психосоматика, психотерапия и емпатия. С това се

надяваме този учебник да даде една добра представа на бъдещите лекари и на

специализантите по обща медицина за ролята на лекаря в съвременната

първична здравна помощ.
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В последните години в световен мащаб

нараства търсенето на лекари с добри

комуникативни умения. Засилва се

убеждението, че медицинските специалисти

могат и трябва да бъдат обучавани да

комуникират по-добре с пациентите и

семействата им. Съвременните учебни

програми на студентите по медицина в редица

престижни медицински училища отделят

значим период от време за овладяване на

ефективната комуникация лекар-пациент.

Безспорно пациентите са по-удовлетворени и

по-склонни да сътрудничат по отношение на

диагноза, изследвания, терапия и промяна в

стила на живот на лекар, който има подходящ

комуникативен подход. Неправилната

комуникация лежи в основата на много от

конфликтите, възникнали в медицинската

практика, тя е една от значимите причини за

възникване на неблагоприятни събития по

време на лечение и често е повод за жалби срещу медицинските специалисти.

Настоящото ръководство е предназначено за обучението на студентите от

специалност „Медицина” втори курс по свободно избираемата дисциплина „Обучение

по комуникативни умения” и в значителна част може да се ползва в обучението на

студентите, които избират тази дисциплина от специалностите „Медицинска

рехаблитация и ерготерапия“, „Медицинска сестра“ и „Акушерка“. Дисциплината се

преподава в Медицински университет-Плевен в специалност „Медицина“ без

прекъсване от учебната 2007/2008г. до момента, в резултат на което има натрупан

теоретичен материал и практически опит, обединен в това ръководство, който би бил

полезен на студентите в овладяването на медицинската професия. Предлаганият

материал е съобразен с хорариума на изучаваната дисциплина и има за цел да

представи на бъдещите лекари и медицински специалисти един мимимум от знания

относно същността и значението на общуването, основните му страни, механизми,

компоненти. Предлагат се теоретични знания и практически задачи, казуси, тестове за

самооценка и ролеви игри за усвояване на основните комуникативни умения,

необходими за работата на здравните специалисти. Тренират се умения за задаване на

въпроси, активно изслушване, даване на обяснения, отговоряне на емоциите на

пациента и разчитане на сигналите от езика на тялото. Студентите се запознават с

начините за подаване на обратна връзка, демонстриране на емпатия и асертивност,

решаване на конфликти в медицинската практика. Обсъждат се проблемите на

комуникацията в медицинските екипи и проблемите на общуването с „трудни“

пациенти – необщителни, притеснени, агресивни, депресирани, с говорни и слухови

проблеми.
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През последните няколко десетилетия

комуникациите в медицинската практика са обект на

задълбочено внимание и интерес. С развитието на

обществото през последните години се индуцират

сериозни промени в междуличностните

взаимоотношения и в това число се променят

взаимоотношенията и начина на комуникация между

лекаря и пациента. Нараства автономността и

информираността на съвременния пациент и той от

пасивен изпълнител на лекарските предписания се

превръща в партньор на медицинския специалист и

активен участник в процесите, свързани с вземане на

решения, касаещи неговото здраве. Това още повече

налага владеенето на добри комуникативни умения

от страна на лекаря, които стоят в основата на

правилното медицинско обяснение при получаването

на информирано съгласие от пациента, необходими

са при обсъждането на страничните ефекти и различните възможности за терапия и са

част от процеса на включване на пациента във вземане на здравни решения. Добрата

комуникация също така е част от здравното обучение на пациента и се превръща в

необходим инструмент за провеждане на здравна промоция. Безспорно пациентите са

по-удовлетворени и по-склонни да сътрудничат по отношение на диагноза,

изследвания, терапия и промяна в стила на живот на лекар, който има подходящ

комуникативен подход. Неправилната комуникация лежи в основата на много от

конфликтите, възникнали в медицинската практика, тя е една от значимите причини за

възникване на неблагоприятни събития по време на лечение и често е повод за жалби

срещу медицинските специалисти. Всички участници в тази комуникация - лекари,

специалисти по здравни грижи, пациенти и членове на семейството на пациента, са

убедени във важността на междуличностната комуникация за осъществяване целите на

съвременната медицинска практика. Въпреки това, ефективната комуникация в

медицинската практика става все по-трудна за постигане в сложната, бързо променяща

се здравна среда. Промяната на демографията, различните стилове на общуване, по-

активните и информирани пациенти, оскъдните лекарски ресурси и време, съчетани с

работа под сериозен стрес, създават проблеми в общуването лекар-пациент. В същото

време, добрите комуникативни умения придобиват особено значение за работата на

общопрактикуващия лекар поради спецификата на по-близките и продължителни

взаимоотношения лекар-пациент в общата практика, както и поради необходимостта в

тази практика да се решават не само медицински, а и социални и психологически

проблеми, да се осъществява диагноза, терапия и здравно обучение в контекста на

семейната среда и общността на пациента. Поради това, най-честите причини за

неуспеха на една консултация в общата медицинска практика са свързани не толкова с

медицинската некомпетентност на лекаря, колкото с недостатъчни комуникативни

умения.

В последните години в световен мащаб нараства търсенето на лекари с добри

комуникативни умения. Засилва се убеждението, че медицинските специалисти могат

и трябва да бъдат обучавани да комуникират по-добре с пациентите и семействата им.

Съвременните учебни програми на студентите по медицина в редица престижни

медицински училища отделят немалко време за овладяване на ефективната

комуникация лекар-пациент. С малко по-бавни темпове, но също така устойчиво

нараства интересът към тези въпроси и в следдипломното обучение. В България

обучението по комуникативни умения не е част от задължителното обучение на

медиците. Проучванията, които съществуват в нашата страна по въпросите на

качеството на комуникацията лекар-пациент са ориентирани главно около гледната

точка на пациента относно проблемите на комуникацията в медицинската практика и

почти няма проучвания по отношение на мнението на лекарите и на студентите по тези

въпроси, както и по отношение на въпросите, свързани с обучението им по

комуникативни умения.

Във връзка с това, в настоящия материал са разгледани значението и основните

принципи на ефективната медицинска комуникация в общата медицинска практика.

Специално внимание е обърнато на някои проблемни моменти в тази комуникация –

причините за неуспеха на консултацията в общата практика и подхода на лекаря,

работещ в тази практика към трудните за общуване пациенти. Представено е мнението

на общопрактикуващите лекари по тези въпроси. Обсъден е опитът в преподаването и

обучението по комуникативни умения в другите страни, нашият собствен, макар и

кратък, но пионерски за страната, опит в тази сфера, съпроводен с мнението на

студентите по медицина от различни курсове, по отношение на тяхното обучение по

комуникативни умения като свободноизбираема дисциплина, преподавана в МУ-

Плевен в специалност „Медицина“ без прекъсване от учебната 2007/2008г. до момента.
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СПЕЦИАЛИЗАЦИЯТА ПО ОБЩА МЕДИЦИНА ПРЕЗ ПОГЛЕДА НА

ЛЕКАРИТЕ СПЕЦИАЛИЗАНТИ
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SPECIALIZATION IN GENERAL MEDICINE THROUGH

THE EYES OF POSTGRADUATE DOCTORS

Ts. Valentinova, M. Balashkova, V. Nedkova-Milanova and L. Gadjelova

Department of General Medicine, Medical University – Pleven

Резюме. Целта на изследването е да се проучи мнението на лекарите,

специализиращи обща меди- цина в МУ – Плевен, по отношение на проблемите и

перспективите на провежданата от тях спе- циализация. Участници в

проучването са общопрактикуващи лекари, зачислени на специализация към

Сектор „Обща медицина“ в МУ – Плевен, по условията на Наредби № 34 и № 15.

Информацията е събрана чрез използване на пряка анонимна анкета. По-голяма

част от анкетираните лекари оп- ределят специализацията по обща медицина

като полезна и необходима, но съобщават за редица трудности при


[…]


403-407. ISBN: 978-954-756-254-7

МЯСТО НА КОМУНИКАТИВНИТЕ УМЕНИЯ В СТУДЕНТСКОТО И
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Цв. Валентинова, В. Недкова-Миланова

РЕЗЮМЕ

Въведение: Идеята за обучение по комуникативни умения на студентите по медицина

се заражда през 70-те години на ХХ век, преминава през съпротива и първи общи

препоръки през 80-те и 90-те години и достига в началото на ХХI век до тезата, че

комуникативните умения могат и трябва да се учат от студентите по медицина.

Цел: Да се проучи опита на страните с традиции в областта на добрата медицинска

практика по отношение на обучението на студентите-медици по комуникативни умения

и да се сравни с опита на нашата страна в тази област.

Материал и методи: Като материал са използвани и анализирани широк кръг

проучвания, налични в медицинските бази данни. Разгледани са учебните планове на

висшите медицински училища в страната.

Резултати и дискусия: Към момента, в Обединеното кралство, страните от ЕС, САЩ и

Канада, обучението по комуникативни умения е задължителна част от учебната

програма на висшите медицински училища имайки различна продължителност в

различните университети и различно място в студентската програма, а оценката на

знанията обикновено се прави с OSCE. В България обучението по комуникативни

умения на студентите не е застъпено в задължителните учебни програми. В

Медицински Университет-Плевен комуникативните умения се преподават като

свободноизбираема дисциплина от 2007г. и до този момент през това обучение са

преминали 1984 студенти.

Заключение: Все още не е напълно изяснен най-оптималният вариант за обучение на

студентите по комуникативни умения, но болшинството от авторите се обединяват

около идеята за задължителен „надлъжен“ курс, който да протича през няколко

семестъра, да включва предимно практическо обучение на студентите и да използва

лекции, семинари, групови дискусии, ролеви игри, симулирани пациенти.

Ключови думи: обучение, комуникативни умения, студенти по медицина
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Opportunities for using the digital technologies in traditional education for medicine

and health care

Tsvetelina Valentinova, Dobromir Dimitrov, Galia Stavreva, Sonia Valkova, Pencho

Tonchev, Hristo Marinov

Abstract:
The coronavirus pandemic forced, in a short period of time, the training in all specialties

taught at the Medical University-Pleven to be implemented in a distance format. After

resumption of attendance an extensive survey was conducted among 830 students from all

specialties of the university to investigate their satisfaction with online learning. Students

noted some advantages of distance learning, but also indicated a range of weaknesses, mainly

related to the implementation of the practical part of training in medical specialties.

In this context, according to the specifics of the medical education, MU-Pleven emphasizes on

the implementation of the new digital technologies added to traditional medical training such

as: 3D medical table for virtual dissections, a virtual reality studio with 360-degree view of

the operating room, 3D studio for live surgery demonstrations, a training studio with

holographic images, augmented reality studio, resuscitation center and telepathology, 3D

printing and bioprinting laboratories.

Keywords: digital technologies, medical education
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ПРОБЛЕМИ ПРИ ОКАЗВАНЕ НА МЕДИЦИНСКА ПОМОЩ,

ВЪЗНИКНАЛИ КАТО РЕЗУЛТАТ ОТ НЕДОСТАТЪЧНО

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ МЕЖДУ ОБЩОПРАКТИКУВАЩИТЕ ЛЕКАРИ И

ЛЕКАРИТЕ ОТ ЦЕНТРОВЕТЕ ЗА СПЕШНА МЕДИЦИНСКА ПОМОЩ

М. Христова1, Цв. Валентинова1, П. Тончев2, П. Стефановски3
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PROBLEMS IN THE PROVISION OF MEDICAL CARE TO PATIENTS

ARISING AS A RESULT OF INSUFFICIENT INTERACTION BETWEEN

GENERAL PRACTITIONERS AND DOCTORS OF THE EMERGENCY

MEDICAL CARE CENTERS

M. Hristova1, T. Valentinova1, P. Tonchev2, P. Stefanovski3

1Department of General Medicine, Faculty of Public Health, Medical University – Pleven 2Department of

Surgical Nursing, Faculty of Health Care, Medical University – Pleven 3Department of Anesthesiology and

Intensive Care, Faculty of Medicine, Medical University – Pleven

Резюме
Целта на настоящото проучване е да се установят проблемите при оказване на

медицинска помощ на пациентите, възникнали като резултат от недостатъчно

взаимодействие между общопрактикуващите лекари (ОПЛ) и лекарите от центровете за

спешна медицинска помощ (ЦСМП). Материал и методи: Проведено е емпирично

социологическо проучване на взаимодействието между ОПЛ и ЦСМП. Обхванати са

123 лекари от ЦСМП на случаен принцип в областите Плевен, Ловеч и Враца.

Използвана е индивидуална анкетна карта за проучване мнението на респондентите

относно взаимодействието им с ОПЛ при оказване на медицинска помощ. Резултатите

са обработени статистически с програмните продукти SPSS. Резултати: Като основен

проблем 52.0% от респондентите са посочили липсата на обмен на информация между

ЦСМП и ОПЛ за здравния статус на пациентите. В анкетните карти се отчита

недостатъчно ефективно взаимодействие между лекарите от ЦСМП и ОПЛ при оказване

на медицинска помощ. Според 58.5% от анкетираните спешни лекари ОПЛ не винаги

спазват нормативните изисквания на поведение при спешни случаи, а според 27.6%

никога не ги спазват. Част от анкетираните лекари – 68.3%, определят професионалните

взаимоотношения с ОПЛ като недостатъчно ефективни, а 23.6% – като напълно

неефективни. Заключение: Необходими са обосновани комплексни организационни

решения за подобряване на колаборацията между изпълнителите за първична

извънболнична и изпълнителите на спешна медицинска помощ.

Ключови думи: общопрактикуващи лекари, спешна медицинска помощ, първична

медицинска помощ
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