СТАНОВИЩЕ

от

доц. д-р Женя Русева Петрова, д.м

Катедра: Обща медицина

Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов”- Варна

Относно: процедура за заемане на академичната длъжност „Професор” в област на

висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1

Медицина, специалност „ Обща медицина“ за нуждите на Катедра „Обща медицина,

съдебна медицина и деонтология" “, Факултет Обществено здраве, МУ - Плевен, по

обявен конкурс в ДВ бр. 105/13.12. 2024 г.

Становището е изготвенo съгласно Закона за развитие на академичния състав в

Република България, Правилника за неговото приложение, Правилника за академично

развитие в Медицински университет Плевен, Заповед № 343 от 30.01.2025 г. на

Ректора на МУ-Плевен за назначаване на Научно жури и след заседание на последното

от 24.02.2025 г.

В конкурса участва доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д. м.

1. Кариерен профил на кандидата

Доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м. завършва висшето си образование през

1997 г. в Медицински Факултет, МУ Плевен с Магистърска степен по “Медицина”.

Придобива специалност по: Обща медицина през 2003 г. През 2003г. придобива

Образователна и научна степен “Доктор” по научна специалност Обща медицина, към

МУ – Плевен.

Трудовият си път доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м. започва през 1997 год.,

като лекар ординатор във Вътрешно отделение на Общинската болница в гр. Трън. От

1998 г. до 2000 г. е лекар – ординатор в ЦСМП гр. Перник, филиал гр. Трън. От 2000 до

2003 год. е редовен докторант към Висш медицински институт гр. Плевен. От 2003 г.

до 2011 год. е последователно асистент, старши асистент и главен асистент в МУ

Плевен. От 2011 г. и до момента е доцент в сектор Обща медицина към МУ Плевен. От

2020 г. и до този момента доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м. е Ръководител

Катедра „ Обща медицина, съдебна медицина и деонтология“ към МУ Плевен.

Доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м. от 2017 г. до 2021 г. е Председател на

Контролния съвет на МУ Плевен. От 2021 г. до момента е Зам. Ректор по Качество на

обучението и акредитацията на МУ Плевен.

Доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м. , д.м. владее английски език, ниво

B2 и руски език.

2. Общо описание на представените материали по конкурса.

Представени са изискуемите справки, материали и доказателствен материал за участие

в конкурса, които са коректно подредени.

3. Оценка на научните трудове на кандидата за цялостно академично развитие

Представените конкурсни материали от доц. д-р Цветелина Валентинова

Митева, д.м. са за заемане на академичната длъжност „професор” по специалност „

Обща медицина“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт,

професионално направление 7.1 Медицина отговарят на изискванията на ЗРАС в

Република България, Правилника за приложението му и Правилник за развитие на

академичния състав в МУ- Плевен.

В представените статии на вниманието на научното жури, доц. д-р Цветелина

Валентинова Митева, д.м. е първи автор на 12 научни публикации, втори на 15 статии,

трети автор в 3 публикации. Разпределението на материалите в наукометричен аспект е

както следва:

 дисертационен труд – 1;

 хабилитационен труд - Комуникативни умения в Общата медицинска практика –

приложение, проблемни комуникации, обучение.

 Пълнотекстови статии, от които:

1. Публикации в научни списания в пълен текст, публикувани в реферирани и

индексирани световни бази данни с научна информация (Scopus и/или Web

of Science) - 14 публикации

2. Публикации; в научни списания в пълен текст, публикувани в нереферирани

списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни

томове – 15 публикации.

3. Eдна статия в нереферирано списание извън доказателствения материал за

изпълнение на минималните изисквания за заемане на АД „професор .“

Доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м. е участвала с доклади в 6 научни форума

в чужбина и 22 в България, което потвърждава изключително високата научна

активност на кандидата.

Доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м. участва в 1 национален научен проект

и е ръководител на един национален научен проект.

Доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м. е научен ръководител на четирима

докторанти. Тя участва в Държавна изпитна комисия за придобиване на специалност

Обща медицина.

Доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м. е автор на университетски учебник

„Обща медицина-теоретични основи.“ (2015) и университетско учебно пособие

„Ръководство по комуникативни умения за медицинската практика.“.

С тази научна продукция доц. д- р Цветелина Валентинова Митева, д. м.. напълно

покрива задължителните количествени наукометрични изисквания в Правилника за

академично развитие в МУ- Плевен.

Представените в справката материали от доц. д- р Цветелина Валентинова Митева, д.

м. покриват широка научна проблематика, насочена към актуални и значими проблеми

в областта на общественото здраве, обща медицина и медицинската практика, и са

изцяло по специалността на обявения конкурс. Научните приноси от представената

научноизследователска дейност имат оригинален, потвърдителен и приложен характер,

като голяма част от резултатите са публикувани в множество престижни списания,

индексирани в световноизвестни бази данни (Scopus и Web of Science).

4. Оценка на монографичен труд или равностойни на монографичния труд статии

Доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м.. е представила монографичен

труд на тема „Комуникативни умения в Общата медицинска практика – приложение,

проблемни комуникации, обучение“.

В монографичния труд са разгледани значението и основните принципи на ефективната

медицинска комуникация в общата медицинска практика. Специално внимание е

обърнато на някои проблемни моменти в тази комуникация – причините за неуспеха на

консултацията в общата практика и подхода на лекаря, работещ в тази практика към

трудните за общуване пациенти. Представено е мнението на общопрактикуващите

лекари по тези въпроси. Обсъден е опитът в преподаването и обучението по

комуникативни умения в другите страни, нашият собствен, макар и кратък, но

пионерски за страната, опит в тази сфера, съпроводен с мнението на студентите по

медицина от различни курсове, по отношение на тяхното обучение по комуникативни

умения като свободноизбираема дисциплина, преподавана в МУ-Плевен в специалност

„Медицина“ без прекъсване от учебната 2007/2008г. до момента.

Значителните теоретични познания в тези области, практическият опит и

научноизследователска работа позволяват на автора да представи аналитично и

последователно препоръки за управление на тези проблеми.

5. Отражение (цитиране) на публикациите на кандидатите в националната

литература

Към документите по конкурса е представена справка, изготвена въз основа на

информация, предоставена от доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м. и

автоматизирана информация от международните научни бази данни: Scopus, Web of

Science, Google Scholar. Представени са цитирания- 17 в научни издания, реферирани и

индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация Scopus, Web of

Science. Представен е списък на цитирания и/или рецензии в нереферирани и

индексирани списания с научно рецензиране - 26., както и списък на цитирания в

монографии и колективни томове с научно рецензиране– 1.

Доц. д-р Доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д. м. е представила удостоверение за

h – index в WoS = 2 и h – index в Scopus= 1

6. Комплексна, качествена оценка на учебно-методическата и

преподавателската дейност, вкл. административна дейност.

От представените документи е видно, че доц. д-р Цветелина Валентинова

Митева, д.м., има над 20 - годишен преподавателски стаж в МУ Плевен. Нейната

основна преподавателска дейност включва лекции и упражнения със студенти

българоезиково и англоезиково обучение от специалност „Медицина“ към факултет

„Медицина“ по дисциплините „Обща медицина“ /задължителна дисциплина от

учебния план на специалността/ и „Комуникативни умения“ /свободноизбираема

дисциплина от учебния план на специалността/. Доц. Валентинова участва с лекции и

упражнения в обучението по свободноизбираемата дисциплина „Комуникативни

умения“ и в специалностите: „Медицинска сестра“, „Акушерка“, „Кинезитерапия“ и

„Социални дейности в здравеопазването“ към факултет „Здрави грижи“ и „Обществено

здраве“ на МУ-Плевен. Тя участва в преподаването по свободноизбираемата

дисциплина „Първични здравни грижи“ в специалност „Акушерка“ и изнася

лекционния курс на обучение по факултативната дисциплина „Общи познания за

болестите“ в специалност „Фармация“ към факултет „Фармация“ на МУ-Плевен.

Била е академичен наставник на 40 студенти по Проект BG05M2OP001-2.013-

0001 на МОН „Студентски практики – Фаза 2” финансиран от ОП НОИР в периода

2021-2023г.

Ежегодно участва в обучението на специализанти по Обща медицина,

провеждайки Модул 1 от специализацията им и участва повече от 10 години в

провеждането на държавния изпит за тази специалност в МУ-Плевен. Ръководител е на

специализацията на 5 специализанта по Първични здравни грижи.

Ръководител е на четирима докторанти – двама в редовна и двама в задочна

форма на обучение, единият от които успешно е защитил ОНС „доктор“ през 2024г.

7. Критични бележки и препоръки

Предоставената за конкурса документация е пълна, коректна, подредена и отговаря на

процедурните изисквания. Това говори за високото съзнание и уважение на доц. д-р

Цветелина Валентинова Митева, д. м към Академичната общност и членовете на

Научното жури.

8. Заключение:

Доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д.м. е известен специалист в областта на

общата медицина. Представената научна публикационна дейност на доц. д-р Цветелина

Валентинова Митева напълно отговаря и надхвърля минималните национални

изисквания съгласно Закона за развитието на академичния състав в Република

България, Правилника за неговото прилагане, както и специфичните изисквания на

Медицински университет – Плевен, определени в Правилника му за академично

развитие за заемане на академична длъжност „Професор” в област на висшето

образование 7. Здравни грижи и спорт, Професионално направление 7.1 Медицина, по

научна специалност „Обща медицина“.

Давам своя положителен вот за заемане на академичната длъжност „ професор“ от

доц. д-р Цветелина Валентинова Митева, д. м.

Дата: 10.03.2025 год. Доц. д-р Женя Русева Петрова, д.м.

OPINION STATEMENT

By

Assoc. Prof. Dr. Zhenya Ruseva Petrova, MD,PhD

Department: General Medicine

Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" – Varna

Regarding: procedure for occupying the academic position of "Professor" in the

field of higher education 7. Health and Sports, professional field 7.1 Medicine,

specialty "General Medicine" for the needs of the Department of "General

Medicine, Forensic Medicine and Deontology", Faculty of Public Health, Medical

University - Pleven, through an announced competition in the State Gazette issue

No. 105/13.12. 2024.

The opinion has been prepared in accordance with the Law on the Development

of Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its

implementation, the Rules for Academic Development at the Medical University of

Pleven, Order No. 343 from 30.01.2025 of the Rector of MU-Pleven for the

appointment of a Scientific Jury, and following a meeting of the latter on

24.02.2025.

Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD is participating in the

competition.

1. Career profile of the candidate

Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD graduated from the

Faculty of Medicine, Medical University of Pleven with a Master's degree in

"Medicine" in 1997.

She acquired a specialty in General Medicine in 2003. In 2003, she was awarded

the Educational and Scientific Degree "Doctor" in the scientific specialty of

General Medicine, at the Medical University of Pleven.

Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD began her career in 1997

as a resident physician in the Internal Medicine Department of the Municipal

Hospital in the town of Tran. From 1998 to 2000, she worked as a resident

physician at the Emergency Medical Service (EMS) in Pernik, branch in Tran. From

2000 to 2003 she was a full-time PhD student at the Higher Medical Institute in

Pleven. From 2003 to 2011, she successively held the positions of an assistant,

senior assistant and senior assistant prof. in Medical University - Pleven. Since

2011, she has been an associate professor in the General Medicine sector in

Medical University - Pleven. Since 2020, Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova

Miteva, MD, PhD has been the Head of the Department of "General Medicine,

Forensic Medicine and Deontology" at the Pleven Medical University.

From 2017 to 2021 Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD was

the Chairman of the Control Council of MU - Pleven. Since 2021 she has been Vice-

Rector for Quality of Teaching and Accreditation of MU- Pleven.

Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD is fluent in English, level

B2, and Russian.

2. General description of the submitted competition material

The required references, materials and evidence for participation in the

competition have been correctly arranged and submitted.

3. Evaluation of the candidate's scientific works for overall academic

development

The competition materials submitted by Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova

Miteva, MD,PhD for occupying the academic position of "Professor" in the

specialty "General Medicine" in the field of higher education 7. Health and Sports,

professional field 7.1 Medicine meet the requirements of the Law on the

Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its

implementation and the Rules for the development of Academic Staff at MU-

Pleven.

In the articles presented to the attention of the scientific jury, Assoc. Prof. Dr.

Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD is the first author of 12 scientific

publications, second author of 15 articles, third author in 3 publications. The

distribution of materials in a scientometric aspect is as follows:

 dissertation – 1;

 habilitation thesis - Communication skills in General Medical Practice –

application, problematic communications, training.

 Full-text articles, of which:

1. Full-text publications in scientific journals, published in refereed and

indexed global databases of scientific information (Scopus and/or Web of

Science) - 14 publications

2. Full-text publications in scientific journals, published in non-refereed

journals with scientific peer review or published in edited collective volumes

– 15 publications.

3. One article in a non-refereed journal outside the evidentiary material for

meeting the minimum requirements for occupying the academic position of

"professor."

Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD,PhD has participated with

reports in 6 scientific forums abroad and in 22 forums in Bulgaria, which

confirms the candidate’s extremely high scientific activity.

Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD participates in 1

national scientific project and is the leader of one national scientific project.

Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD is the scientific adviser

of four PhD students. She participates in the State Examination Commission for

the acquisition of the specialty General Medicine.

Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD is the author of a

university textbook "General Medicine - Theoretical Foundations." (2015) and

university teaching manual "Guide to Communication Skills for Medical

Practice."

With this scientific production, Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva,

MD, PhD, completely meets the mandatory quantitative scientometric

requirements in the Rules for Academic Development at MU-Pleven.

The materials presented in the reference by Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina

Valentinova Miteva, MD, PhD cover a wide range of scientific issues, focused

on current and significant problems in the field of public health, general

medicine and medical practice, and are entirely in the specialty of the

announced competition. The scientific contributions from the presented

research activity are original, confirmatory and applied in nature, with a large

part of the results being published in numerous prestigious journals, indexed in

world-renowned databases (Scopus and Web of Science).

4. Evaluation of a monographic work or articles equivalent to the

monographic work

Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD has presented a

monographic work on the topic "Communication skills in general medical

practice - application, problematic communications, training".

The monographic work examines the importance and basic principles of

effective medical communication in general medical practice. Special attention

is paid to some problematic moments in this communication – the reasons for

the failure of the consultation in general practice and the approach of the

physician working in this practice towards difficult-to-communicate patients.

General practitioners’ opinion on these issues is presented. The experience in

teaching and training in communication skills in other countries, as well as our

own, albeit short, but pioneering for the country experience in this field, is

discussed, accompanied by the opinion of medical students from different

courses, regarding their training in communication skills as an optional

discipline taught in MU-Pleven in the specialty "Medicine" without interruption

since the academic year 2007/2008.

The significant theoretical knowledge in these areas, the practical experience

and research work allow the author to analytically and consistently make

recommendations for managing these problems.

5. Reflection (citation) of the candidates' publications in the national

literature

A reference has been submitted along with the competition documents,

which is prepared based on information provided by Assoc. Prof. Dr.

Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD and automated information from

international scientific databases: Scopus, Web of Science, Google Scholar.

Citations have been presented - 17 in scientific publications, refereed and

indexed in world-renowned databases of scientific information Scopus, Web

of Science. A list of citations and/or reviews in non-refereed and indexed

journals with scientific peer review has been presented - 26, as well as a list

of citations in monographs and collective volumes with scientific peer

review – 1.

Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD has submitted a

certificate for h – index in WoS = 2 and h – index in Scopus= 1.

6. Comprehensive qualitative assessment of educational, methodological

and teaching activities, including administrative activities.

From the submitted documents it is evident that Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina

Valentinova Miteva, MD, PhD has over 20 years of teaching experience at

MU - Pleven. Her main teaching activity includes lectures and practicals with

students of Bulgarian and English language studies from the specialty

"Medicine" at the Faculty of Medicine in the disciplines "General Medicine"

/compulsory discipline from the curriculum of the specialty/ and

"Communication Skills" /optional discipline from the curriculum of the

specialty/. Assoc. Prof. Valentinova participates with lectures and practicals

in the training of the elective subject "Communication Skills" and in the

specialties: "Nurse", "Midwife", "Kinesiotherapy" and "Social Activities in

Healthcare" at the Faculty of "Health Care" and "Public Health" of MU-

Pleven. She participates in teaching the optional discipline "Primary Health

Care" in the specialty "Midwife" and delivers the lecture course in the

elective subject "General Knowledge of Diseases" in the specialty

"Pharmacy" at the Faculty of Pharmacy of MU-Pleven.

She was an academic mentor to 40 students under Project BG05M2OP001-

2.013-0001 of the Ministry of Education and Science "Student Internships -

Phase 2" funded by the OP SESG in the period 2021-2023.

Every year she participates in the training of General Medicine post-

graduates, conducting Module 1 of their specialization and has participated

for more than 10 years in conducting the state exam for this specialty at

MU-Pleven. She is leading the specialization of 5 Primary Health Care post-

graduates.

She is the academic adviser of four PhD students - two in full-time and two

in part-time studies, one of whom successfully defended their PhD in 2024.

7. Critical notes and recommendations

The documentation provided for the competition is complete, correct,

organized and meets the procedural requirements. This speaks of the high

awareness and respect of Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva,

MD, PhD towards the Academic community and the members of the

Scientific Jury.

8. Conclusion:

Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD is a well-known

specialist in the field of General medicine. The presented scientific

publication activity of Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva MD,

PhD fully meets and exceeds the minimum national requirements according

to the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of

Bulgaria, the Regulations for its Implementation, as well as the specific

requirements of the Medical University - Pleven, set out in its Rules for

Academic Development for occupying the academic position of "Professor"

in the field of higher education 7. Health Care and Sports, Professional Field

7.1 Medicine, in the scientific specialty "General Medicine".

I give my positive vote for the acquisition of the academic position

"professor" by Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Valentinova Miteva, MD, PhD.

Date: 10.03.2025 Assoc. Prof. Dr. Zhenya Ruseva Petrova, MD